
Nº 136, terça-feira, 18 de julho de 2006 172 ISSN 1677-7050

B, Padrão I, do Quadro de Pessoal desta Autarquia, com fundamento
nos Artigos 215, 216, § 1º e 217, inciso I, alínea "a", todos da Lei
8.112/90 e no art. 2º, inciso I da Lei 10.887/04, tendo em vista o que
consta do Pt.: 0601341571.

MIRIAM DE OLIVEIRA

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA

<!ID544976-0> PORTARIA No- 35.439, DE 17 DE JULHO DE 2006

O Chefe do DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA do
BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 22, inciso IV, Alínea “A” do Regimento Interno, re-
solve:

designar o servidor AGENOR BARBOSA TEIXEIRA, ma-
trícula 0.214.800-5, para exercer a função comissionada de SUPER-
VISOR OPERACIONAL II, sigla FST-2, no Departamento de Se-
gurança no Rio de Janeiro (Deseg/Gsrja/Coseg).

SIDNEY FURTADO BEZERRA

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE GESTÃO

E PLANEJAMENTO DA SUPERVISÃO

<!ID544503-0> PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2006

O Chefe do DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE GES-
TÃO E PLANEJAMENTO DA SUPERVISÃO do BANCO CEN-
TRAL DO BRASIL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 22,
inciso IV, Alínea “A” do Regimento Interno, resolve:

No- 35.417 - dispensar o servidor ADEMAR DOS SANTOS ROCHA,
mat. 0.123.078-6, da função comissionada de Assessor Júnior, sigla
FCA-5, em caráter de interinidade no Decop/Dilod/Astre.

No- 35.418 - designar o servidor FELIPE DE CASTRO RIBEIRO,
mat. 3.187.734-6, para exercer a função comissionada de Assessor
Júnior, sigla FCA-5, no Decop/Digep/Sugep-02.

SÉRGIO ALMEIDA DE SOUZA LIMA

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS

<!ID544597-0>PORTARIA No- 2.483, DE 17 DE JULHO DE 2006

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE
SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no uso das atribuições que lhe
confere o item IV do art. 19 do Regimento Interno de que trata a
Deliberação SUSEP No 113, de 17 de abril de 2006, publicada no
D.O.U., de 19 de abril de 2006, resolve:

Art. 1o Tornar sem efeito, por desistência, a nomeação do
seguinte candidato habilitado em concurso público realizado por esta
Autarquia, para ocupar o cargo de Agente Executivo, com exercício
na sede da SUSEP, situada no Estado do Rio de Janeiro, efetivada por
meio da Portaria SUSEP No 2.474, de 30 de junho de 2006, publicada
no D.O.U., de 4 de julho de 2006, conforme estabelece o item 11.10
do Edital ESAF No 6, de 18 de janeiro de 2006, publicado no D.O.U.,
de 19 de janeiro de 2006.

Clas. Nome
41o Assad Salim Saker Junior

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RENÊ GARCIA JR.

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA
AMAZÔNIA

<!ID544818-0>PORTARIA Nº 44, DE 27 DE JUNHO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA DE DESENVOLVI-
MENTO DA AMAZÔNIA - ADA, no uso das atribuições que lhe
conferem o inciso XIII, do art. 17, da Medida Provisória nº 2.157-5,
de 24 de agosto de 2001 e inciso XII, do art. 19, do Decreto nº 4.652,
de 27 de março de 2003 e, ainda, pelo disposto na Portaria nº 149, de
07 de agosto de 2003, resolve:

Art. 1º Retificar o art. 1º da Portaria ADA nº 29, de 07 de
junho de 2006, estabelecendo que, onde se lê: “nas faltas e im-
pedimentos legais da titular.”; leia-se: “nas faltas e impedimentos da
Diretora GEORGETT MOTTA CAVALCANTE, designada por de-
legação de competência como ordenadora de despesas por meio da
Portaria ADA nº 212, de 22 de dezembro de 2003”;

Art. 2º Ratificar os atos praticados com base na Portaria
ADA nº 29, de 07 de junho de 2006.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DJALMA BEZERRA MELLO

Ministério da Integração Nacional
.

<!ID544501-0>PORTARIA No- 50, DE 17 DE JULHO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA DE DESENVOLVI-
MENTO DA AMAZÔNIA - ADA, Interino, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo inciso XIII do art. 17, da Medida
Provisória 2.157-5, de 24 de agosto de 2001, e pelo que dispõe o
inciso XIII do art. 19 do Decreto n. º 4.652, de 27 de março de 2003,
e o disposto na Portaria n° 563 de 07 de junho de 2004, publicada no
DOU de 08 de junho de 2004, resolve:

Artº 1º - Designar o servidor JOSÉ DE RIBAMAR CAR-
DOSO, matrícula SIAPE Nº 0677370, para exercer o encargo de 2º
substituto eventual da Coordenação de Gestão Orçamentária e Fi-
nanceira da Coordenação Geral de Administração e Finanças, código
DAS 101.3, da Agência de Desenvolvimento da Amazônia - ADA,
durante os afastamentos e impedimentos legais do titular e de seu
substituto, sem prejuízos de suas respectivas atribuições.

Art. 2 º - Delegar competências ao Servidor acima referido
para atuar como 2º substituto de Gestor Financeiro, responsável pela
execução orçamentária e financeira dos recursos alocados na Unidade
Gestora-533001, Gestão 53205 da Agência de Desenvolvimento da
Amazônia, na ausência do titular e do substituto.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Pu-
blicação.

DJALMA BEZERRA MELLO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

<!ID545269-0> PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2006

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS, usando da com-
petência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 430/DG/DA, de
22 de outubro de 2002, publicada no B.A n.º 85 de 24 seguinte,
resolve,

No- 187 - Alterar a Portaria n° 947/DPE de 28.01.96, publicada no
DOU nº 243, de 16.12.96, que alterou a Portaria n° 750/DPE, de
23.09.96, publicada no DOU de 26 seguinte, a qual aposentou o
servidor FRANCISCO HENRIQUE DOS SANTOS, Agente Admi-
nistrativo, 801.A, Padrão NI-III, SIAPE 0736813, para considerá-la
efetivada nos termos do artigo 192, inciso II, da Lei n° 8.112/90 e
excluindo a vantagem do artigo 62, da citada Lei.

No- 188 - Aposentar por invalidez permanente o servidor FRAN-
CISCO ANTONIO MOREIRA, Agente de Atividades Agropecuárias,
1007.A, Padrão NI-I, SIAPE 0739013, do Quadro Permanente desta
Autarquia, lotado na Coordenadoria Estadual do DNOCS, no Ceará,
com os proventos proporcionais a 33 anos de contribuição, calculados
com base no artigo 1º, § 1º e 2º da Lei 10887/04, conforme artigo 40,
item I, da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41 de 19.12.2003 e Laudo da Junta Médica
do DNOCS nº 008/2006.(Proc. n° 59402-000753/2006-39).

JOSÉ TUPINAMBÁ CAVALCANTE DE ALMEIDA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n° 153/DA/CRH, de 05.06.2006, publicada no
DOU n° 109, de 08.06.2006, onde se lê: "... Classe B, Padrão NI -
V...", leia-se: "... Classe A, Padrão NI - I...".

<!ID545164-0> PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2006

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS, usando da com-
petência que lhe foi delegada através da Portaria nº 430/DG/DA, de
22 de outubro de 2002, publicada no B.A nº 85 de 24 seguinte,
resolve:

No- 199 - Conceder pensão vitalícia a Silvana Gonçalves de Araújo,
viúva do ex-servidor Jamil Moreira de Araújo, aposentado, ocupante
do cargo de Auxiliar Oeperacional de Agropecuária, Classe D, Padrão
NI-IV, SIAPE 728.869, do Quadro de Pessoal do DNOCS, perten-
cente a Coordenadoria Estadual do Piauí, com fundamento nos artigos
215 e 217, inciso I , Alínea "a", da Lei n° 8.112/90 e art. 40, § 7°,
inciso I da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela
Emenda Constitucional 41/2003, regulamentada pelo art. 2°, inciso I,
da Lei n° 10.887/2004, com vigência a partir de 05.06.2006, data do
falecimento do instituidor.

No- 200 - Conceder pensão vitalícia a Elvira Oliveira Alencar e Silva,
viúva do ex-servidor Vicente Barros da Silva, aposentado, ocupante
do cargo de Auxiliar Operacional de Agropecuária, Classe D, Padrão
NA-IV, SIAPE 728.984, do Quadro de Pessoal do DNOCS, per-
tencente á lotação da Coordenadoria Estadual do Piauí, com fun-
damento nos artigos 215 e 217, inciso I, Alínea "a", da Lei n°
8.112/90 e art. 40, § 7°, inciso I da Constituição Federal de 1988,
com a redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003, regula-
mentada pelo art. 2°, Inciso I, da Lei n° 10.887/2004, com vigência a
partir de 10.06.2006, data do falecimento do instituidor.

JOSÉ TUPINAMBÁ CAVALCANTE DE ALMEIDA

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID545036-0> PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2006

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 756 - Tornar sem efeito a Portaria SE nº 259, de 17 de março de
2006, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 20 de março de
2006, Seção 2, página 21.

No- 757 - Dispensar JOSINEIDE NASCIMENTO REIS TEIXEIRA,
Agente Administrativo do Quadro de Pessoal do Departamento de
Polícia Federal, do encargo de substituta do Chefe do Serviço de
Apoio Técnico da Divisão de Operações de Repressão a Entorpe-
centes da Coordenação-Geral de Polícia de Repressão a Entorpecentes
da Diretoria de Combate ao Crime Organizado do mencionado De-
partamento, código DAS 101.1.

No- 758 - Dispensar HENRIQUE SILVEIRA ROSA, Delegado de
Polícia Federal do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia
Federal, do encargo de substituto do Chefe do Serviço de Geren-
ciamento Operacional da Divisão de Operações de Repressão a En-
torpecentes da Coordenação-Geral de Polícia de Repressão a En-
torpecentes da Diretoria de Combate ao Crime Organizado do men-
cionado Departamento, código DAS 101.1.

No- 759 - Designar HEBERT REIS MESQUITA, Delegado de Polícia
Federal do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia Federal,
para exercer o encargo de substituto do Chefe do Serviço de Apoio
Técnico da Divisão de Operações de Repressão a Entorpecentes da
Coordenação-Geral de Polícia de Repressão a Entorpecentes da Di-
retoria de Combate ao Crime Organizado do mencionado Depar-
tamento, código DAS 101.1, em seus afastamentos e impedimentos
eventuais.

No- 760 - Designar MARILENE CORRÊA NASCIMENTO LEITE
DE FARIA para exercer o encargo de substituta de FRANCISCO
ROGÉRIO LIMA DA SILVA, Chefe de Divisão da Coordenação-
Geral do Sistema Informatizado de Defesa do Consumidor do De-
partamento de Proteção e Defesa do Consumidor da Secretaria de
Direito Econômico, código DAS 101.2, em seus afastamentos e im-
pedimentos eventuais.

No- 761 - Designar JULIANA CARLEIAL MENDES CAVALEIRO,
Delegado de Polícia Federal do Quadro de Pessoal do Departamento
de Polícia Federal, para exercer o encargo de substituto do Chefe do
Serviço de Gerenciamento Operacional da Divisão de Operações de
Repressão a Entorpecentes da Coordenação-Geral de Polícia de Re-
pressão a Entorpecentes da Diretoria de Combate ao Crime Orga-
nizado do mencionado Departamento, código DAS 101.1, em seus
afastamentos e impedimentos eventuais.

No- 762 - Designar ANA LÚCIA DE MORAES GOMES SOARES
para exercer o encargo de substituta do Secretário-Executivo do Con-
selho Nacional de Combate à Pirataria e Delitos contra a Propriedade
Intelectual da Secretaria Executiva, código DAS 101.4, em seus afas-
tamentos e impedimentos eventuais.

No- 763 - Designar PAULO RICARDO OLIVEIRA DA SILVA, De-
legado de Polícia Federal do Quadro de Pessoal do Departamento de
Polícia Federal, para exercer o encargo de substituto do Corregedor
Regional de Polícia Federal da Superintendência Regional do Estado
do Rio de Janeiro do mencionado Departamento, código DAS 101.1,
em seus afastamentos e impedimentos eventuais.

No- 764 - Designar LORENA LIMA NASCIMENTO JOCA, De-
legado de Polícia Federal do Quadro de Pessoal do Departamento de
Polícia Federal, para exercer o encargo de substituto do Chefe da
Divisão de Estudos, Legislação e Pareceres da Coordenação de Re-
cursos Humanos da Diretoria de Gestão de Pessoal do mencionado
Departamento, código DAS 101.2, em seus afastamentos e impe-
dimentos eventuais.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso III, do art. 3º,
da Portaria Ministerial nº 145, de 26 de janeiro de 2004, resolve:

No- 765 - Exonerar WASHINGTON FERREIRA BARBOSA, Escri-
vão de Polícia Federal do Quadro de Pessoal do Departamento de
Polícia Federal, do cargo de Chefe do Serviço de Apoio Técnico da
Divisão de Operações de Repressão a Entorpecentes da Coordenação-
Geral de Polícia de Repressão a Entorpecentes da Diretoria de Com-
bate ao Crime Organizado do mencionado Departamento, código
DAS 101.1.

No- 766 - Nomear RENATO SAYÃO DIAS, Delegado de Polícia
Federal do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia Federal,
para exercer o cargo de Corregedor Regional de Polícia Federal da
Superintendência Regional do Mato Grosso do mencionado Depar-
tamento, código DAS 101.1.

Ministério da Justiça
.



Nº 136, terça-feira, 18 de julho de 200618 2ISSN 1677-7050

No- 767 - Nomear ELIZETE VALADÃO DE SOUZA LIMA para
exercer o cargo de Chefe de Divisão da Coordenação-Geral do Fundo
Penitenciário Nacional da Diretoria de Políticas Penitenciárias do
Departamento Penitenciário Nacional, código DAS 101.2, ficando
exonerada do cargo que atualmente ocupa.

No- 768 - Nomear GIOVANI ALVES MOISÉS para exercer o cargo
de Chefe de Divisão da Coordenação-Geral do Fundo Penitenciário
Nacional da Diretoria de Políticas Penitenciárias do Departamento
Penitenciário Nacional, código DAS 101.2, ficando exonerado do
cargo que atualmente ocupa.

No- 769 - Nomear HENRIQUE SILVEIRA ROSA, Delegado de Po-
lícia Federal do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia Fe-
deral, para exercer o cargo de Chefe do Serviço de Apoio Técnico da
Divisão de Operações de Repressão a Entorpecentes da Coordenação-
Geral de Polícia de Repressão a Entorpecentes da Diretoria de Com-
bate ao Crime Organizado do mencionado Departamento, código
DAS 101.1.

LUIZ PAULO TELES FERREIRA BARRETO

<!ID545562-0> PORTARIA No- 770, DE 17 DE JULHO DE 2006

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições legais, inclu-
sive as delegadas pela Portaria MJ nº 145, de 26 de janeiro de 2004,
e considerando a Portaria SE/MJ nº 957, de 27 de agosto de 2004,
resolve:

Art. 1º Alterar a alínea k, inciso III, do art. 1º da Portaria
SE/MJ nº 957, de 27 de agosto de 2004, publicada no Diário Oficial
da União, Seção 2, de 30 subseqüente, que passa a vigorar com a
seguinte redação: “k) dar posse aos titulares de cargos efetivos e em
comissão, podendo subdelegar;”.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SERGIO TORRES SANTOS
<!ID544520-0>

DESPACHOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
Em 17 de julho de 2006

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MI-
NISTÉRIO DA JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria GM nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e com base
no disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, mo-
dificado pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025,
de 12 de abril de 1999, autoriza que se afastem do país o Delegado
de Polícia Federal CARLOS EDUARDO MIGUEL SOBRAL, e o
Agente de Polícia Federal PAULO ELIAS BEDRAN JÚNIOR, lo-
tados na Superintendência Regional do Departamento de Polícia Fe-
deral em Rondônia, para procederem à escolta policial do deportando
espanhol Xoan Miguel Casteyo Gomila, até a cidade de Madri, Es-
panha, no período de 16 a 18 de julho de 2006, incluindo o trânsito,
com ônus. (Processo nº 08205.004605/2006-89).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MI-
NISTÉRIO DA JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria GM nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e com base
no disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, mo-
dificado pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025,
de 12 de abril de 1999, autoriza que se afastem do país o Delegado
de Polícia Federal ANGELINO ALVES DE OLIVEIRA, e o Agente
de Polícia Federal JOSÉ LEONARDO PEREIRA JÚNIOR, lotados
na Superintendência Regional do Departamento de Polícia Federal no
Rio Grande do Norte, para procederem à escolta policial do re-
patriando nigeriano Godswill Chidi Okone, até a cidade de Joha-
nesburgo, África do Sul, no período de 20 a 22 de julho de 2006,
incluindo o trânsito, com ônus limitado. (Processo nº
08205.004646/2006-75).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MI-
NISTÉRIO DA JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria GM nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e com base
no disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, mo-
dificado pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025,
de 12 de abril de 1999, autoriza que se afastem do país o Delegado
de Polícia Federal SANDRO LÚCIO DEZAN, e os Agentes de Po-
lícia Federal JAMIR DENADAI, GECILDO ANTONIO DEL'PIERO
e ROBERTO ANTÔNIO DARÓS MALAQUIAS, lotados na Su-
perintendência Regional do Departamento de Polícia Federal no Es-
pírito Santo, para procederem à escolta policial dos repatriandos ni-
gerianos Jack Daniel Archibong e Thomas Agbo, até a cidade de
Johanesburgo, África do Sul, no período de 20 a 22 de julho de 2006,
incluindo o trânsito, com ônus limitado. (Processo nº
08205.004620/2006-27).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MI-
NISTÉRIO DA JUSTIÇA resolve tornar insubsistente a autorização
para o afastamento do país do Delegado de Polícia Federal AN-
GELINO ALVES DE OLIVEIRA, e dos Agentes de Polícia Federal
JAIME HINDEMBERGUE FERREIRA DE SOUSA, RUCLEY CA-
VALCANTE BRAGA e JOSÉ LEONARDO PEREIRA JÚNIOR, lo-
tados na Delegacia de Polícia Federal em Mossoró/RN. A autorização
foi publicada no Diário Oficial da União nº 122, de 28 de junho de
2006, Seção 2, página 13. (Processo nº 08205.003530/2006-19).

SÉRGIO TORRES SANTOS

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

<!ID544165-0> PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2006

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL,
usando da competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 854 de
18 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 20 de
junho de 2003, e art. 1º, inciso III, da Portaria nº 63/DG/DPRF, de 24
de fevereiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 9 de
março de 2005, resolve:

No- 1.083 - Declarar vago, a partir de 26 de março de 1995, o cargo
de Policial Rodoviário Federal, código NI-910001, Classe A, Padrão
III, do Quadro Permanente do Departamento de Polícia Rodoviária
Federal, ocupado pelo servidor ADEMIR DA CRUZ, lotado na 7ª
Superintendência Regional do mencionado Departamento, nos termos
do inciso IX, art. 33, da Lei nº 8112/90, em virtude de falecimento.

SÉRGIO MAX BASTOS LINS
<!ID545552-0>

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDE-
RAL-SUBSTITUTA, usando de suas atribuições legais, conferidas
pelo inciso III, do artigo 41 do Regimento Interno aprovado pela
Portaria Ministerial 3.741, de 15 de dezembro de 2004, publicada no
Diário Oficial da União n 241, de 16 de dezembro de 2004, con-
siderando o disposto no Processo nº 08.653.001.835/2006-16, resol-
ve:

No- 1.085 - Conceder pensão vitalícia a MARIA ANITA VIANA
FEITOSA, viúva, de acordo com o artigo 40, parágrafo 7º, da Cons-
tituição Federal/88, com redação dada pela EC nº 41/03, regula-
mentada pelo artigo 2º, inciso I da Lei nº 10.887, combinado com a
Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, em seus artigos 215 e 217,
inciso I, alínea “a”, dependente econômica do ex-servidor JOSÉ MA-
RIA ALVES FEITOSA, no cargo de Patrulheiro Rodoviário Federal,
matrícula SIAPE nº 163121, código NI. 910001 Classe “A”, Padrão
III, do Quadro Permanente do Departamento de Polícia Rodoviária
Federal, lotado na 16ª SRPRF/CE, a partir de 10/04/2006, data do
óbito do ex-servidor.

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDE-
RAL - SUBSTITUTA, usando de suas atribuições legais, conferidas
pelo inciso III, do artigo 41 do Regimento Interno aprovado pela
Portaria Ministerial 3.741, de 15 de dezembro de 2004, publicada no
Diário Oficial da União n 241, de 16 de dezembro de 2004, con-
siderando o disposto no Processo nº 08.657.008.505/2006-11, resol-
ve:

No- 1.086 -Conceder pensão temporária, com base no artigo 40, pa-
rágrafo 7º da Constituição Federal/88, com redação dada pela EC nº
41/03, regulamentada pelo artigo 2º, inciso I da Lei nº 10.887/04,
combinado com os artigos 215, 217, inciso II, alínea “a” e 219,
parágrafo 1º, todos da Lei nº 8.112/90, a THAYSSA CACCAVO DA
SILVA, filha do ex-servidor ADALBERTO ALEXANDRE PEREIRA
DA SILVA, instituidor no cargo de Policial Rodoviário Federal, ma-
trícula SIAPE nº 164908, código NI. 910001, Classe “A”, Padrão III,
do Quadro Permanente do Departamento de Polícia Rodoviária Fe-
deral, com última lotação na 5ª SRPRF/RJ.
A COORDENADORA GERAL DE RECURSOS HUMANOS DO
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL SUBS-
TITUTA, usando de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso III,
do artigo 41 do Regimento Interno aprovado pela Portaria Ministerial
3.741, de 15 de dezembro de 2004, publicada no Diário Oficial da
União n 241, de 16 de dezembro de 2004, considerando o disposto no
Processo nº 08.656.011.471/06-44, resolve:

No- 1.087 - Conceder pensão vitalícia a BENEDITA MARIA DE
CASTRO, viúva, de acordo com o artigo 40, parágrafo 7º, da Cons-
tituição Federal/88, com redação dada pela EC nº 41/03, regula-
mentada pelo artigo 2º, inciso I da Lei nº 10.887, combinado com a
Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, em seus artigos 215 e 217,
inciso I, alínea “a”, dependente econômica do ex-servidor PAULINO
JOSÉ DE CASTRO, no cargo de Policial Rodoviário Federal, ma-
trícula SIAPE nº 164266, código NI. 9100001 Classe “A”, Padrão III,
do Quadro Permanente do Departamento de Polícia Rodoviária Fe-
deral, lotado na 4ª SRPRF/MG, a partir de 23/05/2006, data do óbito
do ex-servidor.

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDE-
RAL-SUBSTITUTA, usando de suas atribuições legais, conferidas
pelo inciso III, do artigo 41 do Regimento Interno aprovado pela
Portaria Ministerial 3.741, de 15 de dezembro de 2004, publicada no
Diário Oficial da União n 241, de 16 de dezembro de 2004, con-
siderando o disposto no Processo nº 08.657.007.869/2006-76, resol-
ve:

No- 1.088 - Conceder pensão vitalícia a MARIA ALAÍDE DA SILVA
BASÍLIO, viúva, de acordo com o artigo 40, parágrafo 7º, da Cons-
tituição Federal/88, com redação dada pela EC nº 41/03, regula-
mentada pelo artigo 2º, inciso I da Lei nº 10.887, combinado com a
Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, em seus artigos 215 e 217,
inciso I, alínea “a”, dependente econômica do ex-servidor PAULO
CÉSAR BASÍLIO, no cargo de Patrulheiro Rodoviário Federal, ma-

trícula SIAPE nº 168959, código NI. 910001 Classe “A”, Padrão III,
do Quadro Permanente do Departamento de Polícia Rodoviária Fe-
deral, lotado na 5ª SRPRF/RJ, a partir de 09/06/2006, data do óbito
do ex-servidor.

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDE-
RAL - SUBSTITUTA, usando de suas atribuições legais, conferidas
pelo inciso III, do artigo 41 do Regimento Interno aprovado pela
Portaria Ministerial 3.741, de 15 de dezembro de 2004, publicada no
Diário Oficial da União n 241, de 16 de dezembro de 2004, con-
siderando o disposto no Processo nº 08.667.003.581/2004, resolve:

No- 1.089 - Conceder pensão vitalícia a ELNETE MENDES DE SOU-
ZA LIMA, companheira, de acordo com o artigo 40, parágrafo 7º, da
Constituição Federal/88, com redação dada pela EC nº 41/03, re-
gulamentada pelo artigo 2º, inciso I da Lei nº 10.887, combinado com
a Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, em seus artigos 215 e 217,
inciso I, alínea “c”, dependente econômico do ex-servidor JOSÉ
GERALDO DE SOUZA LIMA, no cargo de Policial Rodoviário
Federal, matrícula SIAPE nº 164865, código NI. 910001 Classe “A”,
Padrão III, do Quadro Permanente do Departamento de Polícia Ro-
doviária Federal, lotado na 12 SRPRF/ES.

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDE-
RAL-SUBSTITUTA, usando de suas atribuições legais, conferidas
pelo inciso III, do artigo 41 do Regimento Interno aprovado pela
Portaria Ministerial 3.741, de 15 de dezembro de 2004, publicada no
Diário Oficial da União n 241, de 16 de dezembro de 2004, con-
siderando o disposto no Processo nº 08.663.001.525/06-74, resolve:

No- 1.090 - Conceder pensão vitalícia a MARIA OLIVEIRA CHA-
VES, viúva, de acordo com o artigo 40, parágrafo 7º, da Constituição
Federal/88, com redação dada pela EC nº 41/03, regulamentada pelo
artigo 2º, inciso I da Lei nº 10.887, combinado com a Lei 8.112 de 11
de dezembro de 1990, em seus artigos 215 e 217, inciso I, alínea “a”,
dependente econômica do ex-servidor MURILO GUEDES CHAVES,
no cargo de Patrulheiro Rodoviário Federal, matrícula SIAPE nº
166430, código NM. 910001 Classe “A”, Padrão III, do Quadro
Permanente do Departamento de Polícia Rodoviária Federal, lotado
na 14ª SRPRF/PB, a partir de 12/05/2006, data do óbito do ex-
s e r v i d o r.

AMIRCE FERREIRA

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO

<!ID545598-0> PORTARIA Nº 911, DE 17 DE JULHO DE 2006

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍN-
DIO - FUNAI, no uso das atribuições, conferidas pelo art. 23 do
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, de
conformidade com o art. 19 da Lei nº 6.001, de 19 de dezembro de
1973, e com o Decreto nº 1.775, de 8 de janeiro de 1996, resolve:

Art. 1º Alterar o art.º 1º da Portaria nº 528/PRES, publicada
no Diário Oficial da União, de 05 de maio de 2006, Seção 2, página
23, incluindo o engenheiro florestal HAMED FARIAS SEABRA,
lotado na CPTI/CGPIMA/FUNAI, no GT de revisão/identificação e
delimitação das Terras Indígenas Barra Velha e Corumbauzinho/BA,
com o objetivo de realizar estudos de complementares de natureza
ambiental das terras em questão.

Art. 2° Determinar o período de trinta dias de permanência
em campo do servidor supracitado, a contar do seu deslocamento.

Art. 3º Determinar o período de sessenta dias para entrega do
relatório ambiental, a contar do retorno de campo.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua pu-
blicação.

MÉRCIO PEREIRA GOMES

GABINETE DO MINISTRO

<!ID544506-0> PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2006

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 2o do Decreto no 4.734,
de 11 de junho de 2003, e a Portaria nº 1.056, de 11 de junho de
2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da
República, considerando o disposto no art. 136 da Medida Provisória
nº 301, de 29 de junho de 2006, resolve

No- 312 - Exonerar o servidor HERMES JOÃO BEZERRA DE LI-
MA, matrícula nº 882.131, da Função Comissionada do INSS de
Gerente-Executivo em Juazeiro - BA, FCINSS - 3.

No- 313 - Exonerar o servidor SÉRGIO ARTUR DO NASCIMENTO,
matrícula 1127825, da Função Comissionada do INSS de Gerente-
Executivo no Rio de Janeiro - Centro, FCINSS - 3.

No- 314 - Exonerar o servidor FRANCISCO GONZAGA TRAVAS-
SOS, matrícula nº 902481, da Função Comissionada do INSS de
Gerente-Executivo em Recife/PE, FCINSS - 3.

NELSON MACHADO

Ministério da Previdência Social
.

Frederico
Typewriter
REVOGADO




